A Hujus itaque maxime et Deo dignæ civitatis, scilicet Ecclesiæ Dei, et pii instituti in ea servati, fundamenta sunt in montibus sanctis. Locum autem explicat Apostolus his verbis: *Superadificati super fundatum apostolorum et prophetarum, ipso summo, angulari lapide Iesu Christo*¹⁰. Et vero fundamenta ejus non interius posita et penes nos sunt; sed sursum, et in iis qui montes sancti vocantur. Quare dicitur, *Fundamenta ejus in montibus sanctis*. Illi porro montes sancti, sunt cœli cœlorum, ubi magnum illud institutum cœlestis Sionis et vere magnæ Dei civitatis consistit. Neque meus hic sermo est, sed ejusdem Apostoli dicentis: *Illa vero quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra*¹¹; et, *Accessibiles ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum qui descripti sunt in cœlis*¹². Hujus itaque magnæ Dei civitatis imago fuerit Ecclesia Dei, quæ est in terra; fulcrum autem et fundamenta ejus ea sunt, quæ superius per montes sanctos significari tradidimus; ingressus autem et primi aditus cœlestis illius civitatis apud nos sunt. Qui ingressus et aditus ad religiosum illud institutum, hic portæ Sion vocantur, cum dicitur: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob*. Hic autem mihi per illa tabernacula Jacob, Judaicæ traditiones et Mosaici corporales cultus significari videntur: quibus præstantiores apud Deum sunt portæ Sion, id est, ingressus et aditus ad regnum cœleste, in Ecclesia stabiliti. In ea namque sola prædicatur regnum cœlorum: totusque salutaris Evangelii scopus eo respicit. Siquidem salutaria promissa, evangelica prædicatio, totaque Christiani instituti spes, regnum cœlorum spectant. Scriptum est enim hæc prædicasse Salvatorem: *Appropinquavit regnum cœlorum*¹³; ipseque beatos prædicavit eos qui propria sibi beatitudine digni sunt, ipsique regnum cœlorum pollicitus est; imo etiam discipulos suos precandi et regnum cœlorum petendimodum edocuit, hanc orationis formam tradens: *Fiat voluntas tua, adveniat regnum tuum*¹⁴. Jure ergo hæc omnia portæ regni cœlorum vocata sunt, utpote ingressus aditusque itineris illo instituendi. Diligit ergo Dominus has cœlestis Sionis portas plus quam omnes legales et Judaicas synagogas, quas tabernacula Jacob appellavit. Apud Judeos enim cœlestis illa Dei civitas nullatenus memoratur, neque pro scopo habent ipsi regnum cœlorum; sed deorsum proni, in terra spem habent, et promissa sibi data hic exspectant: quare portæ illæ cœlestis Sion, quas supra declaravimus, majore in pretio apud Deum habentur, quam tabernacula Jacob. Cujus Sionis fundamenta non hic et in terra, humili loco posita sunt, sed in montibus sanctis, ut supra explicavimus.

¹⁰ Ephes. ii, 20. ¹¹ Gal. iv, 26. ¹² Hebr. xii, 22, 23. ¹³ Matth. x, 7. ¹⁴ Matth. vi, 10.

πύλαι τῆς ἐπουρανίου Σιών· οἵ οἱ θεμέλιοι οὐκ ἐνταῦθα κάτω που ἐπὶ γῆς, ἀλλὰ ἐν τοῖς δρεσι τοῖς ἄγιας ὑπάρχουσι, τοῖς προτεθεωρημένοις.

Memorabo Rahab et Babylonem scientibus me. Et A *Mηνοθήσομαι Ραὰβ καὶ Βαβυλῶρος τοῖς τινά-
cece alienigenæ et Tyrus et populus Ἀῃθιοῦρος, hi
facti sunt illie. Pro illo, *Memorabo Rahab et Babylone-*
m, Aquila dicit, Memorabo impetum et Babylo-
nem; Symmachus, Memoria repetam superbiam et
Babylonem. Ἀstimō autem per Babylonem, Tyrum
et Rahab, et per alienigenas ac populum Ἀῃθιο-
pum, vocationem gentium adumbrari, quæ a priore
instituto mutata et translate, regeneratione in ci-
vitate Dei dignata sunt : quas prioris generis sui
memores esse sermo expedit. Nam cūn dicitur alie-
nigenas, Tyrum et populum Ἀῃθιοῦρον illie factos
fuissæ, quid aliud quam alienigenarum gentium in
civitate Dei regeneratio significatur ; Aquila vero
ait, Phylistica et Tyrus cum Ἀῃθιοψι, hic natus est
illie; simili modo Symmachus interpretatus est his
verbis, Ecce Phylistica et Tyrus cum Ἀῃθιοψι, hic
natus est illie. Illie vero ubinam natos dicit, nisi in
civitate Dei, aut in spiritualibus ejus portis ? Illud
*quippe ipsa orationis series subindicat. Cum dixi-
set enim, Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, sub-
jicit postea, tales et tales alienigenas illie ortos esse,*
*et populum Ἀῃθιοῦρον ibidem esse natum ; videli-
et in memorata Dei civitate, aut in portis ejus,*
speculandi modo intellectis. Hæc opere completa,
veritatem verborum salutaris gratiæ comprobant :
*quæ Babylonios, Tyrios et omnes alienigenas Israe-
litico generi extraneos, per lavacrum regenerationis*
*et per omnia Novi Testamenti mysteria in predicta ci-
vitate Dei regenerat. — VERS. 5, 6. Mater Sion dicit,*
Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Reliquorum interpretum editiones clarius
horum sententiam exposuerunt. Nam Symmachus
hoc modo interpretatus est : De Sion dicetur per
singulos, Homo hic natus est illie : ipse fundavit eam
Altissimus. Dominus numerabit scribens populos :
hic natus est illie. Theodotio vero ait : Et Sioni
dicitur, Vir et vir natus est in ea, et ipse fundavit
*eam, et preparavit eam Altissimus. Dominus nar-
rabit in scriptura populorum, Hic natus est in ea. Et*
animadvertis, quæso, sicut in his dictum est de
alienigenis, Alienigenæ et Tyrus et populus Ἀῃθιο-
*pum hi facti sunt illie; sic et hoc loco, Dicetur, in-
quit, Vir et vir natus est ibi; et postea rursum,*
Dominus scribens populos, Hic natus est illie. Nam id D
*primo de populo alienigenarum dictum est ; secun-
do, de viro qui illie natus fuisse dicitur ; tertio, de*
ipso Domino. Etenim, inquit, ipse Dominus, qui
hæc vaticinatur et populos scribit, hic natus est
*illie.**